ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: administração@portoamazonas.pr.gov.br

_______________________________________________________________________________

EDITAL  CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2023

O Município de Porto Amazonas-PR, através da Comissão Executiva de Processo Seletivo, nomeada
pelo Decreto nº 90, de 19 de maio de 2023, com base na Lei Municipal nº 1.133/2021, e Edital nº
01/2023 – PSS, nos termos do item 16 e seus subitem 16.1 e 16.3 do Edital 01/2023 de Processo
Seletivo Simplificado devidamente HOMOLOGADO com divulgação da CLASSIFICAÇÃO FINAL após
recursos, publicado no Diário Oficial dos Municípios  do Paraná no dia 08/09/2023, edição 2853,
disponível em: http://diariomunicipal.com.br e no site do Município de Porto Amazonas,
http://www.portoamazonas.pr.gov.br .
CONSIDERANDO ainda, atender à necessidade temporária da Administração Pública Municipal, e
obedecer rigorosamente a ordem de classificação.
CONSIDERANDO ainda o item 17.1 e 18, do Edital nº 01/2023 do Processo Seletivo Simplificado sobre
a documentação a ser apresentada para a investidura do emprego público

RESOLVE:

Art. 1° Ficam CONVOCADOS nos termos do item 16 e seus subitens, Edital 01/2023 do Processo
Seletivo Simplificado para preenchimento das vagas temporárias de emprego público e respectiva
denominação do emprego os candidatos constantes do Anexo I deste Edital.
Parágrafo único: Os candidatos deverão comparecer no dia 03 de outubro de 2023, no Setor de
Recursos Humanos, situado na Rua Guilherme Schiffer, 67, Centro, Porto Amazonas-PR, nos horários
designados no Anexo II para a entrega e conferência da relação de documentos constantes no Anexo
III.

Art. 2° O candidato convocado será submetido ao exame médico admissional e caso seja considerado
inapto para exercer o cargo, não será admitido, perdendo automaticamente a vaga.
§ 1° A avaliação médica ocorrerá no dia 21 de setembro de 2023, nos horários designados no Anexo
IV.

Art. 3° Fica o Setor de Recursos Humanos, juntamente com o Setor Jurídico do Município, autorizados
a consubstanciar todas as medidas administrativas necessárias ao fiel cumprimento deste Edital.

Art. 4° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Amazonas, 15 de setembro de 2023

Janira Kmiecik Machado

Presidente da Comissão Executiva

http://diariomunicipal.com.br/
http://www.portoamazonas.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: administração@portoamazonas.pr.gov.br

________________________________________________________________________________

Renata Ferrari

Membro da Comissão Executiva

Izabeli Caroline Bueno Ciesielski

Membro da Comissão Executiva

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: administração@portoamazonas.pr.gov.br

_______________________________________________________________________________

ANEXO I

LISTA DE CONVOCADOS POR EMPREGO

CARGO: AGENTE DE APOIO EDUCACIONAL

CLASSIFICAÇÃO  NOME
Nota
Classificação

Modalidade

1°  Viviane Graeff Ramos 85 Ampla Concorrência

2° Maria Eduarda Kozlinskei 66 Ampla Concorrência

3° Eluza Barbosa dos Santos 65 Ampla Concorrência

15° Elen Aparecida dos Santos Nascimento 38 Afrodescendente

4° Maiza de Cassia Gandin Paes 59 Ampla Concorrência

CARGO: FARMACÊUTICO

CLASSIFICAÇÃO  NOME
Nota
Classificação

Modalidade

1°  Isabela Cordeiro Protz 95 Ampla Concorrência

CARGO: GARI

CLASSIFICAÇÃO  NOME
Nota
Classificação

Modalidade

1°  Lucas Morais da Silva 31 Ampla Concorrência

2° Nicolas Ferreira da Silva 30 Ampla Concorrência

CARGO: MOTORISTA II

CLASSIFICAÇÃO  NOME
Nota
Classificação

Modalidade

1°  Marco Aurélio de Goss 100 Ampla Concorrência

2° Vanderlei Pancheski 77 Ampla Concorrência

3° Marcelo Vieira 77 Ampla Concorrência

5° Cirineu Aparecido dos Anjos 73 Afrodescendente

4° Paulo Cesar Bastos 74 Ampla Concorrência

6° Ricardo Franco 73 Ampla Concorrência

7° João Francisco Padilha do Nascimento 71 Afrodescendente

8° Alexsandro Ribeiro Cardoso 71 Ampla Concorrência

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: administração@portoamazonas.pr.gov.br

 _______________________________________________________________________________

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS

CLASSIFICAÇÃO  NOME
Nota
Classificação

Modalidade

1°  Ademerson dos Santos Assunção 90 Ampla Concorrência

CARGO: TÉCNICO EM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFORMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO  NOME
Nota
Classificação

Modalidade

1°  Moises Rodrigues dos Santos Felix 70 Ampla Concorrência

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: administração@portoamazonas.pr.gov.br

_______________________________________________________________________________
_

ANEXO II

HORÁRIO DE ENTREGA E CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS

NOME DO CONVOCADO EMPREGO PÚBLICO DATA/HORÁRIO

Viviane Graeff Ramos Agente de Apoio Educacional 03/10/2023 – 08h00min

Maria Eduarda Kozlinskei Agente de Apoio Educacional 03/10/2023 – 08h15min

Eluza Barbosa dos Santos Agente de Apoio Educacional 03/10/2023 – 08h30min

Elen Aparecida dos Santos
Nascimento

Agente de Apoio Educacional
03/10/2023 – 08h45min

Maiza de Cassia Gandin Paes Agente de Apoio Educacional 03/10/2023 – 09h00min

Isabela Cordeiro Protz Farmacêutico 03/10/2023 – 09h15min

Lucas Morais da Silva Gari 03/10/2023 – 09h30min

Nicolas Ferreira da Silva Gari 03/10/2023 – 09h45min

Ademerson dos Santos
Assunção

Operador de Máquinas 03/10/2023 – 10h00min

Moises Rodrigues dos Santos
Felix

Técnico em Instalação e
Manutenção de Informática

03/10/2023 – 10h15min

Marco Aurélio de Goss Motorista II 03/10/2023 – 13h15min

Vanderlei Pancheski Motorista II 03/10/2023 – 13h30min

Marcelo Vieira Motorista II 03/10/2023 – 13h45min

Cirineu Aparecido dos Anjos Motorista II 03/10/2023 – 14h00min

Paulo Cesar Bastos Motorista II 03/10/2023 – 14h15min

Ricardo Franco Motorista II 03/10/2023 – 14h30min

João Francisco Padilha do
Nascimento

Motorista II 03/10/2023 – 14h45min

Alexsandro Ribeiro Cardoso Motorista II 03/10/2023 – 15h00min

Observação:

1 - Os convocados deverão comparecer no dia 03 de outubro de 2023, no Setor de Recursos Humanos,
situado na Rua Guilherme Schiffer, 67, Centro, Porto Amazonas-PR, conforme horários acima.

2 – Não serão feitas cópias de documentos no local.

3 – Os candidatos convocados deverão organizar os documentos pela ordem do anexo III.

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: administração@portoamazonas.pr.gov.br

_______________________________________________________________________________

ANEXO III

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PARA NOMEAÇÃO

A nomeação e a posse do cargo, somente será deferida, mediante a entrega dos seguintes documentos:

a) cópia da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento;
b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral;
c) prova de quitação como serviço militar para o candidato do sexo masculino;
d) cópia do documento de Identificação;
e) cópia do Cartão do CPF;
f) cópia do Diploma e ou Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do
cargo, devidamente reconhecido pelos órgãos competentes;
g) cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria “D ou E” em situação regular no
Departamento de Trânsito – DETRAN (para motorista II e operador de máquinas pesadas)
h) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos;
i) cópia e original do CPF do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos;
j) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pelo respectivo Cartório Distribuidor da Comarca onde
reside;
k) cópia do comprovante de residência, o candidato que não possuir comprovante de residência em seu
nome deverá apresentar uma declaração do proprietário do imóvel ou declarar de próprio punho o
endereço de residência.
l) cópia da carteira de trabalho (identificação e número do PIS/PASEP);
m) Declaração de existência ou inexistência de acúmulo de cargo público - Declaração de desvinculação,
para o candidato que exerce cargo, emprego ou função públicos federal, estadual ou municipal,
conforme preveem os incisos XVI e XVII, do art. 37 da Constituição Federal;
n) Abrir conta salário ou conta corrente para recebimento de salário no Banco Itaú;
o) Atestado de Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do
Paraná, considerando-o APTO para o exercício da função.
p) 02 (duas) fotos 3x4.
q) comprovante de Vacinação contra a COVID-19 conforme Decreto Municipal nº 122/2021
- Na hipótese do candidato convocado não se apresentar para os procedimentos administrativos e
admissão no prazo fixado, será considerado desistente, sendo convocado o candidato classificado em
ordem subsequente.
r) Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública.
s) Declaração que não é aposentado pelo Regime Geral da Previdência

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS

Prefeitura Municipal - Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR
84.140-000 – Telefone/Fax: (42) 3256-1122 - E-mail: administração@portoamazonas.pr.gov.br

_______________________________________________________________________________

ANEXO IV

HORÁRIO DE EXAME ADMISSIONAL

NOME DO CONVOCADO EMPREGO PÚBLICO DATA/HORÁRIO

Viviane Graeff Ramos Agente de Apoio Educacional 21/09/2023 – 08h30min

Maria Eduarda Kozlinskei Agente de Apoio Educacional 21/09/2023 – 08h45min

Eluza Barbosa dos Santos Agente de Apoio Educacional 21/09/2023 – 09h00min

Elen Aparecida dos Santos
Nascimento

Agente de Apoio Educacional
21/09/2023 – 09h15min

Maiza de Cassia Gandin Paes Agente de Apoio Educacional 21/09/2023 – 09h30min

Isabela Cordeiro Protz Farmacêutico 21/09/2023 – 09h45min

Lucas Morais da Silva Gari 21/09/2023 – 10h00min

Nicolas Ferreira da Silva Gari 21/09/2023 – 10h15min

Ademerson dos Santos
Assunção

Operador de Máquinas 21/09/2023 – 10h30min

Moises Rodrigues dos Santos
Felix

Técnico em Instalação e
Manutenção de Informática

21/09/2023 – 10h45min

Marco Aurelio de Goes Motorista II 21/09/2023 – 13h30min

Vanderlei Pancheski Motorista II 21/09/2023 – 13h45min

Marcelo Vieira Motorista II 21/09/2023 – 14h00min

Cirineu Aparecido dos Anjos Motorista II 21/09/2023 – 14h15min

Paulo Cesar Bastos Motorista II 21/09/2023 – 14h30min

Ricardo Franco Motorista II 21/09/2023 – 14h45min

João Francisco Padilha do
Nascimento

Motorista II 21/09/2023 – 15h00min

Alexsandro Ribeiro Cardoso Motorista II 21/09/2023 – 15h15min

Observações:
- Favor chegar com 15 minutos de antecedência.
- O candidato convocado será submetido ao médico admissional e caso seja considerado inapto para
exercer o cargo, não será admitido, perdendo automaticamente a vaga.
- O exame admissional será realizado na Unidade Básica de Saúde Dr. Roberto Saraiva Osório de
Almeida, situado na Rua Newton Craveiro de Amorim, n° 75 – Vila Maria Goreski Ribas – Porto
Amazonas-PR.